sosial politik, atau organisasi yang sejenis, lembaga, dan bentuk badan 
lainnya.  

c. Bentuk Usaha Tetap (BUT). 

Subjek Pajak dapat dibedakan menjadi: 

1) Subjek pajak dalam negeri yang terdiri dari: 
a. Subjek Pajak orang pribadi, yaitu: 

• Orang pribadi yang bertempat tinggal atau berada di Indonesia 
lebih dari 183 (seratus delapan puluh tiga) hari (tidak harus 
berturut-turut) dalam jangka waktu 12 (dua belas) bulan, atau 

• Orang pribadi yang dalam suatu tahun pajak berada di Indonesia 
dan mempunyai niat bertempat tinggal di Indonesia.  

b. Subjek Pajak badan, yaitu:  
Badan yang didirikan atau bertempat kedudukan di Indonesia, kecuali

[...]

pegawai, pegawai tetap, pegawai dengan status wajib pajak luar 
negeri, tenaga lepas, penerimaan pensiun, penerimaan honorarium, 
dan penerima upah. 

b. Subjek Pajak Orang Pribadi Luar Negeri Orang pribadi yang tidak 
bertempat tinggal di Indonesia, orang pribadi yang berada di 
Indonesia tidak lebih dari 183 (seratus delapan puluh tiga) hari dalam 

jangka waktu 12 (dua belas) bulan, yang  dapat menerima atau 
memperoleh penghasilan dari Indonesia tidak dari  menjalankan usaha 
atau melakukan kegiatan melalui bentuk usaha tetap di Indonesia.  

2. Warisan yang belum terbagi sebagai satu kesatuan menggantikan yang

[...]

PPAT/Notaris hanya dapat menandatangani akta pemindahan hak atas 

tanah dan atau bangunan pada saat Wajib Pajak menyerahkan bukti 
pembayaran pajak berupa Surat Setoran Bea Perolehan Hak atas 
Tanah dan Bangunan. Bagi pejabat yang melanggar ketentuan ini 
dikenakan sanksi administrasi dan denda sebesar Rp 7.500.000,00 
( tujuh juta lima ratus ribu rupiah) untuk setiap pelanggaran. 

2. Pejabat Lelang Negara hanya dapat menandatangani risalah lelang 
perolehan hak atas tanah dan atau bangunan pada saat Wajib Pajak 
menyerahkan bukti pembayaran pajak  berupa Surat Setoran Bea 
Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan. Bagi pejabat yang 
melanggar ketentuan ini dikenakan sanksi administrasi dan denda 
sebesar Rp  7.500.000,00 (tujuh juta  lima ratus ribu rupiah) untuk 
setiap pelanggarannya. 

3. Pejabat yang berwenang menandatangani dan menerbitkan surat 
Keputusan pemberian hak atas tanah hanya dapat menandatangani 
dan menerbitkan surat keputusan dimaksud pada saat wajib pajak 
menyerahkan bukti pembayaran pajak berupa Surat Setoran Bea

[...]

kepada Direktorat Jenderal Pajak selambat-lambatnya pada tanggal 10 
bulan berikutnya. Misalnya, semua peralihan hak pada bulan Januari 
2002 harus dilaporkan selambat lambatnya tanggal 10 Februari 2002. 

Bagi PPAT/Notaris yang melanggar ketentuan ini dikenakan sanksi 
administrasi dan denda sebesar Rp 250.000,00 ( dua ratus lima puluh 
ribu rupiah ) untuk setiap laporan. 

BAB 7 
BEA MATERAI 

A. PENGERTIAN BEA MATERAI 

Bea meterai adalah pajak yang dikenakan atas dokumen berupa kertas 
yang menurut Undang-undang Bea Meterai menjadi objek Bea Meterai. 
Dokumen yang dikenai bea meterai antara lain adalah dokumen yang